
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

no Processo nº 2015/442471.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo/SP no período de 09 à 11/11/2015, 
a fi m de participar do 14º SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE 
GERENCIAMENTO DE PROJETOS.
NOME Cargo CPF matricula
Naum Bastos de 
Souza Santos

AG.FISC.TRANSITO 840.330.882-53 57227682 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3013/2015-DAF/CGP,23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/463751.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 30/10 à 
02/11/2015, a fi m de realizar atendimento Iitnerante para 2ª e 
3ª fase, no referido muncipio.
NOME Cargo CPF matricula
Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro asa 127.477.002-59 3263479  /1
Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira Adm. 032.871.902-10 3266508  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3014/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/458805.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança, no período de 
29/10 à 03/11/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Finados 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1
Elizângela da Silva Veras 
de Oliveira

ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1

Renata da Silveira Sousa AG.FISC.TRANSITO 750.500.722-04 57201382 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3015/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/458596.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Soure - 29 à 31/10/2015, 
Salvaterra/Belém - 01 à 03/11/2015, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito, em atendimento a programação da DTO, 
por ocasião da Operação Finados 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Ely Moraes 
Anselmo

ag..fi sc.transito 673.554.802-78 5 7 2 2 7 2 8 0 
/1

J o r g e 
E d u a r d o 
Prazer da 
Conceição

ag.fi sc.transito 440.202.102-25 5 7 2 2 6 6 9 1 
/1

J o s i m a r 
M a r q u e s 
Viana

ag.fi sc.transito 297.899.742-72 5 7 2 2 7 6 3 5 
/1

Joelma Lima 
Barbosa dos 
Passos

ag.fi sc.transito 802.368.202-49 5 7 2 1 2 2 8 0 
/2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3016/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/456370.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 04 à 
13/11/2015, a fi m de compor a equipe do CFC a realizar 
vistorias pedagogicas para credenciamento e renovação de 
credenciamento CFC`S Regional Santarém.
NOME Cargo CPF matricula
Olga Santos Tôrres de 
Assis

asa 056.668.302-44 3263592  /1

Antonio do Carmo Braga 
Filho

Analista 
transito

400.689.862-20 57192792 /1

Lourenço Pimentel Farias Assist. Adm. 064.460.782-34 5905286  /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3035/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/458885.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 
29/10 à 03/11/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Finados 2015.
NOME Cargo CPF matricula
Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1
João Ricardo Machado 
Mendes Júnior ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071 /1

Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861  /2
Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3039/2015-DAF/CGP,27.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/464079.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 05 à 
19/11/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
 NOME Cargo CPF matricula
Gilvan Rabelo Normandes ag.fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2
Otaviane Soares Pinheiro ag.fi sc.transito 845.422.922-15 57200344 /1
Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457  /1
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3040/2015-DAF/CGP,DE 27.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/464199.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Vigia no período de 
04 à 18/11/2015, a fi m de realizar serviço de atendimento de 
habilitação e retaguarda no referido municipio.
 NOME Cargo CPF matricula
Fábio Júnior Pereira 
Penha

Assist. 
transito

708.302.072-87 55589137 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 892078

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 463 de 21.10.2015
Servidor: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 173019A/1
Matrícula: 57190453/1
Período: 28 A 30.09.15 (03 dias)
Portaria Nº 464 de 21.10.2015
Servidor: MARIA DE FÁTIMA GORETE SOARES LOURINHO
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 172604A/1
Matrícula: 57190452/1
Período: 20 A 21.08.15 (02 dias)

Protocolo 892256

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 523 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando a necessidade de levantamento patrimonial do 
Órgão para fi ns de verifi cação do estado de servibilidade dos Bens 
Permanentes, objetivando doações e/ou baixas no patrimônio,
RESOLVE:
Art. 1° Constituir Comissão Especial para levantamento do 
Inventário dos Bens Permanentes existentes na Fundação 
Cultural do Estado do Pará, para a verifi cação quanto ao estado 
físico dos mesmos, visando a devida avaliação e direcionamento 
do uso ou descarte, bem como levantamento de bens inservíveis 
recuperáveis, ociosos, antieconômicos ou irrecuperáveis, com o 
intuito de se adotar as devidas providências para regularização.
Art. 2° D esignar os servidores, LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, Matrícula 54185939/3, THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA, Matricula n° 8015555/1, SONIA MARIA TAVARES, 
Matrícula n° 661961/3, PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, 
Matrícula n° 57234823/2, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, 
Matrícula n° 3254321/1, RUTH SELMA VASCONSELOS DOS 
SANTOS, Matrícula 5266440/3, JONHY SILVESTRE COELHO 
DE MELO, Matrícula n° 5899741/1, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 32742/1, sob a presidência do primeiro, 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, a 
integrarem a presente Comissão.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
Servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 892032
PORTARIA Nº 529 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

O PRESIDENTE da COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CONCURSO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015, no uso de suas atribuições 
legais e editalícias,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 04 de 04 de agosto de 2015, 
referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015, que trata 
do resultado parcial do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial 
da Etapa de Seleção do PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015, 
de acordo com o disposto no item 8.6 do Edital nº 07/2015.
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do 
candidato, projeto artístico, linguagem, município e nota do 
candidato classifi cado.


